
INFORMACION DE PRODUCCION MINERA, VOLUMENES Y VALORES  

 

Esta página contiene información estadística sobre valores y volúmenes de la actividad 
extractiva nacional. 

VALORES DE PRODUCCION NACIONAL DEL AÑO 2004  

• Detallada por Departamento  

• Por Clase de Mineral  

 

POR DEPARTAMENTO:  

Dpto Mineral Toneladas U$S 

ARTIGAS              AGATA LISTADA                       46.30 27935.54 

 AGATA MASA                          5833.44 1054414.91 

 AGATA PIEZAS MENORES                423.20 48660.63 

 
AMATISTA COLUMNA O 

DRUSA            0.76 2700.00 

 AMATISTA LAJA DE 1§                 237.40 373003.45 

 AMATISTA LAJA DE 2§                 61.77 96945.58 

 AMATISTA LAJA DE 3§                 37.94 60419.07 

 AMATISTA LAJA DE 4§                 8.62 13387.05 

 
AMATISTA PICOS 

LAPIDABLES           0.61 10783.07 

 CORNALINA                           3.88 743.55 

 CUARZO CRISTAL BRUTO                1130.00 19686.41 

 DESCARTE DE AGATA                   7210.32 327695.33 

 
DESCARTE DE LAJA 

AMATISTA           81.00 14912.18 

 
DESGRANADO 

AMATISTA                 6.53 1252.16 

 GEODAS DE CUARZO                    0.20 125.44 

 total 15081.97 2052664.37 

    

    
CANELONES            ARCILLA P/CERAMICA ROJA            470.00 458.54 

 ARENA DE CANTERA                    91586.00 39889.37 

 ARENA LIMPIA                        95839.20 127680.84 

 ARENA RELLENO                       28122.25 27878.40 

 ARENA SUCIA                         53813.50 53928.33 

 BALASTO                             893755.00 815263.66 

 CANTO RODADO                        1016.00 2159.44 

 GRANITO MOSKART PINK                217.47 5121.27 

 GRANITO ROSADO                      57.07 1344.00 

 MARGA                               3310.00 3229.27 

 PIEDRA DESCARTE                     198.00 137.98 

 PIEDRA PARTIDA                      3308.00 11007.46 



 TOSCA                               67977.80 39663.64 

 total 1239670.29 1127762.20 

    

    
CERRO LARGO          ARCILLA REFRACTARIA                 1710.00 9354.36 

 BALASTO                             3688.00 3364.74 

 BENTONITA                           122.00 1096.72 

 CALIZA METAMORFICA                  158.00 550.52 

 total 5678.00 14366.34 

    

    
COLONIA              ARENA DE CANTERA                    2000.00 871.08 

 ARENA LIMPIA                        65339.93 87048.48 

 ARENA RELLENO                       2377.45 2367.37 

 ARENA SUCIA                         4531.35 4491.32 

 BALASTO                             55168.00 49265.92 

 CONCHILLA                           81.60 298.54 

 GRANITO NEGRO                       3114.64 244516.62 

 PIEDRA BRUTA                        816.00 3895.19 

 PIEDRA PARTIDA                      150788.21 501958.01 

 
TALCO DE PRIMERA 

CALIDAD            7.00 1605.37 

 
TALCO DE SEGUNDA 

CALIDAD            240.70 8470.63 

 
TALCO DE TERCERA 

CALIDAD            178.29 1385.32 

 TOSCA                               134.20 80.77 

 total 284777.37 906254.62 

    

    
DURAZNO              ARCILLA BLANQUILLO 2da.             338.00 3968.85 

 ARCILLA DURAZNO 1ra.                573.00 8724.77 

 
ARCILLA P/CONSUMO DE 

METZEN         32050.00 107205.57 

 ARCILLA REFRACTARIA                 6810.00 37253.31 

 total 39771.00 157152.50 

    

    
FLORES               GRANITO GRIS                        758.22 54113.19 

 PIEDRA PARTIDA                      2200.00 7320.56 

 total 2958.22 61433.75 

    

    

FLORIDA              FELDESPATO                          1950.00 12026.13 

 GRANITO NEGRO                       60.90 4780.98 

 HIERRO                              3284.00 13273.31 

 TOSCA                               222.20 128.71 



 total 5517.10 30209.13 

    

    

LAVALLEJA            CALIZA METAMORFICA                  639654.60 2228761.68 

 CANTO RODADO                        170.00 361.32 

 DOLOMITA                            4304.30 10798.24 

 HIERRO                              6035.00 24392.33 

 
MARMOL POLANCO 

(ONIX)               121.74 3506.65 

 PIEDRA LAJA NEGRA                   2407.30 20550.12 

 
PIEDRA LAJA OTROS 

COLORES           3197.50 27297.73 

 PIEDRA PARTIDA                      105429.00 352645.54 

 
TALCO DE SEGUNDA 

CALIDAD            87.00 3061.67 

 
TALCO DE TERCERA 

CALIDAD            529.00 4110.35 

 TOSCA                               1141.80 687.18 

 total 763077.24 2676172.81 

    

    
MALDONADO            ARENA LIMPIA                        168101.11 223951.06 

 ARENA RELLENO                       38747.25 38802.18 

 BALASTO                             82066.00 75005.37 

 CALIZA METAMORFICA                  102072.10 355651.92 

 CANTO RODADO                        23702.50 50378.14 

 DOLOMITA                            5535.00 13885.71 

 GRANITO GRIS                        305.95 21835.19 

 GRANITO ROJO                        304.50 7170.73 

 PIEDRA BRUTA                        3628.35 17239.55 

 PIEDRA PARTIDA                      48399.00 161050.42 

 TOSCA                               35304.50 20980.02 

 total 508166.26 985950.29 

    

    
MONTEVIDEO           ARCILLA P/CERAMICA ROJA            768.04 749.31 

 ARENA DE CANTERA                    79682.00 34704.70 

 BALASTO                             355510.00 321900.56 

 PIEDRA PARTIDA                      288994.00 961635.09 

 TOSCA                               16324.00 9583.45 

 total 741278.04 1328573.11 

    

    
PAYSANDU             ARENA LIMPIA                        4319.70 5754.88 

 CALIZA SEDIMENTARIA                 310126.48 842852.45 

 TOSCA                               376.20 208.54 

 total 314822.38 848815.87 



    

    

RIVERA               DIORITA Y 

GRANODIORITA              797945.00 320874.98 

 GRANITO MINERALIZADO               222122.00 835859.79 

 PIEDRA PARTIDA                      13200.00 43923.35 

 total 1033267.00 1200658.12 

    

    

ROCHA                ARENA LIMPIA                        2343.45 3122.04 

 ARENA SUCIA                         15213.30 15307.00 

 BALASTO                             54298.00 49346.27 

 CANTO RODADO                        3746.00 7961.88 

 GRANITO GRIS                        15.66 1117.63 

 total 75616.41 76854.82 

    

    

SALTO                ARENA LIMPIA                        2010.68 2678.70 

 ARENA SUCIA                         4641.00 4619.69 

 CANTO RODADO                        19388.00 41207.94 

 PIEDRA BRUTA                        506.00 2404.18 

 total 26545.68 50910.51 

    

    
SAN JOSE             ARCILLA P/CERAMICA ROJA            4800.00 4515.68 

 ARENA LIMPIA                        10991.35 14643.12 

 
ARENA LIMPIA 

EXPORTACION            75450.00 100517.52 

 ARENA RELLENO                       38924.90 39243.31 

 ARENA SUCIA                         418453.30 415635.40 

 TOSCA                               20465.50 11934.43 

 total 569085.05 586489.46 

    

    
SORIANO              ARENA LIMPIA                        7315.10 9745.47 

 ARENA SUCIA                         153.00 156.79 

 total 7468.10 9902.26 

    

    
TACUAREMBO           ARENISCA                            777.40 2626.27 

 BALASTO                             8468.00 7376.31 

 PIEDRA PARTIDA                      12680.00 42193.03 

 total 21925.40 52195.61 

  

  



 

POR CLASE DE MINERAL:  

CLASE III:     

  

Mineral Toneladas U$S 
AGATA LISTADA                                                         46.30 27935.54 
AGATA 

MASA                                                                   
5833.44 1054414.91 

AGATA PIEZAS MENORES                423.20 48660.63 
AMATISTA COLUMNA O DRUSA            0.76 2700.00 
AMATISTA LAJA DE 1§                                                    237.40 373003.45 
AMATISTA LAJA DE 2§                 61.77 96945.58 
AMATISTA LAJA DE 3§                 37.94 60419.07 
AMATISTA LAJA DE 4§                 8.62 13387.05 
AMATISTA PICOS LAPIDABLES           0.61 10783.07 
ARCILLA BLANQUILLO 2da.             338.00 3968.85 
ARCILLA DURAZNO 1ra.                573.00 8724.77 
ARCILLA P/CERAMICA ROJA             6038.04 5723.53 
ARCILLA P/CONSUMO DE METZEN         32050.00 107205.57 
ARCILLA REFRACTARIA                 8520.00 46607.67 
ARENISCA                            777.40 2626.27 
BENTONITA                           122.00 1096.72 
CALIZA METAMORFICA                  741884.70 2584964.12 
CALIZA SEDIMENTARIA                 310126.48 842852.45 
CORNALINA                           3.88 743.55 
CUARZO CRISTAL BRUTO                1130.00 19686.41 
DESCARTE DE AGATA                   7210.32 327695.33 
DESCARTE DE LAJA AMATISTA           81.00 14912.18 
DESGRANADO AMATISTA                 6.53 1252.16 
DIORITA Y GRANODIORITA              797945.00 320874.98 
DOLOMITA                            9839.30 24683.95 
FELDESPATO                          1950.00 12026.13 
GEODAS DE CUARZO                    0.20 125.44 
GRANITO GRIS                        1079.83 77066.01 
GRANITO MINERALIZADO                222122.00 835859.79 
GRANITO MOSKART PINK                217.47 5121.27 
GRANITO NEGRO                       3175.54 249297.60 
GRANITO ROJO                        304.50 7170.73 
GRANITO ROSADO                      57.07 1344.00 
HIERRO                              9319.00 37665.64 
MARGA                               3310.00 3229.27 
MARMOL POLANCO (ONIX)               121.74 3506.65 
PIEDRA LAJA NEGRA                   2407.30 20550.12 
PIEDRA LAJA OTROS COLORES           3197.50 27297.73 
PIEDRA PARTIDA                      624998.21 2081733.46 
TALCO DE PRIMERA CALIDAD            7.00 1605.37 



TALCO DE PRIMERA CALIDAD            7.00 1605.37 
TALCO DE SEGUNDA CALIDAD            327.70 11532.30 
TALCO DE TERCERA CALIDAD            707.29 5495.67 
total 2796598.04 9382494.99 

  

CLASE IV:     

Mineral Toneladas U$S 
ARENA DE CANTERA                    173268.00 75465.15 
ARENA LIMPIA                        356260.52 474624.58 
ARENA LIMPIA EXPORTACION           75450.00 100517.52 
ARENA RELLENO                       108171.85 108291.26 
ARENA SUCIA                         496805.45 494138.53 
BALASTO                             1452953.00 1321522.83 
CANTO RODADO                        48022.50 102068.72 
CONCHILLA                           81.60 298.54 
PIEDRA BRUTA                        4950.35 23538.92 
PIEDRA DESCARTE                     198.00 137.98 
TOSCA                               141946.20 83266.74 
total 2858107.47 2783870.78 

   
   
CLASE III  2796598.04 9382494.99 
CLASE IV 2858107.47 2783870.78 
total 5654705.51 12166365.77 

TOTALES POR DEPARTAMENTO  



TACUAREMBO           21925.40 52195.61 

total 5654705.51 12166365.77 

      

RIO NEGRO y TREINTA Y TRES  no se registraron extracciones 

  

 


